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هیرکانی در خطر
طرح نشانه گذاری درختان افتاده یا چراغ سبزی به قاچاقچیان چوب؟

شرق: چند وقت است که مصوبه ای در سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور موجب نگرانی هایی در میان دوستداران طبیعت و علاقه مندان به جنگل های 
زیبای هیرکانی شــده است؛ چرا که طبق مصوبه ای با امضای عباسعلی نوبخت، رئیس ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، به ادارات کل منابع طبیعی 
اســتان های شمالی ابلاغ شده قرار اســت درختان افتاده در داخل و حریم مسیل ها نشانه گذاری و جمع آوری شــوند. این اقدام قرار است با هدف بازگشایی 
و مرمت جاده های جنگلی اجرا شــود؛ درختان ریشه کن، شکسته و افتاده تجمعی و مزاحم مســیر طرفین جاده های جنگلی نشانه گذاری و سپس جمع آوری 

می شوند. اما چنین دستوری به گفته بسیاری از کارشناسان و منتقدان در واقع چراغ سبزی به قاچاقچیان چوب است تا جنگل های هیرکانی را غارت کنند.

هادی کیادلیری، دبیر سابق مجمع کنوانسیون تنوع زیستی کشور از جمله این منتقدان 
است که به ایسنا می گوید: جمع آوری این درختان به لحاظ علمی رد شده است و این کار 
به نفع جنگل نیســت. او در ادامه می گوید: مصوبه ای در سال ۹۲ از سوی هیئت وزیران 
درباره بهره برداری بهینه از جنگل های شــمال به ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 
کشــور ابلاغ شده بود که طبق ماده ۶ آن، می توان تا زمانی که طرح های جدید بر اساس 
شاخصه معیار پایدار تهیه شود، چوب های شکسته را برداشت کرد. بعد از گذشت چند 
ســال، طرح تنفس جنگل ها مصوب شد. بر اساس این طرح که در برنامه ششم توسعه 
در ســال ۹۶ تصویب شد، باید هرگونه بهره برداری از جنگل های شمال ممنوع شود و در 
آن مطرح شــده بود که تا ســال ۹۹ می توان درختان شکسته افتاده را برداشت کرد ولی 
از آن پس هرگونه برداشتی از درختان باید طبق طرحی بر اساس موازین و شاخص های 
مدیریت پایدار باشــد. این طرح به این معناســت که اگر از سال ۹۹ طرح جایگزین، طرح 
مدیریت پایدار یا طرح تنفس تأیید یا تصویب نشــده باشد، هیچ نهادی به لحاظ قانونی 
اجازه برداشــت این درخت ها را ندارد. برداشت چوب های شکسته و افتاده به طور کلی 
برخلاف قانون و برخلاف برنامه ششم توسعه است و سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری 

باید پاسخ گو باشد.
چراغ سبز به قاچاقچیان

یکــی از انتقادهایی که به این مصوبه منابع طبیعی وارد اســت، این اســت که این 

درآمدی که از برداشــت چوب های شکســته و افتاده حاصل می شــود، در مقایســه با 
نیازهای مالی و غیرمالی ســازمان منابع طبیعی، میزان چشمگیری نیست. این چوب ها 
حتی نمی توانند نیازهای چوبی کشــور را تأمین کنند، بلکه این کار بهانه ای اســت برای 
اینکه مســیر برای چنگ اندازی مجدد به جنگل ها باز شود. همچنین بر اساس آمارهای 
ســازمان منابع طبیعی از میزان برداشــت  چوبــی از جنگل های کشــور، از ۶.۵ میلیون 
متر مکعب چوب مورد نیاز کشور تنها حدود ۵۰۰ هزار متر مکعب آن در سال های اخیر از 
جنگل ها اســتفاده شده و این مقدار معادل با ۱۰ درصد چوب  کشور است. با این تفاسیر 
آیا کل بهره برداری از درختان شکســته و افتاده که کیفیت چندانی هم ندارند و به لحاظ 
اکولوژیکی نیز باید مقداری از آن در جنگل ها باقی بماند، میزان درخور توجهی می شود 
که ما از مشــکلاتی همچون چرای بی رویه دام، تجاوزهای بی شمار، زباله، آتش سوزی و 
تغییر کاربری چشم پوشی کنیم و تمام انرژی خود را صرف درختانی کنیم که ارزش مادی 

ندارند؟ مگر اینکه به دنبال گشایش راهی برای چنگ اندازی بیشتر به این منابع باشیم.
کیادلیری هم از آن دست منتقدان است و می گوید: منظور از طرح جایگزین، برداشت 
درخت های شکســته افتاده نیســت بلکه مدیریت پایدار جنگل های شــمال بر اساس 
شــاخص ها و معیارهای فنی و پایدار اســت و در صورتی که این طرح به تصویب و تأیید 
برسد، این مدیریت جنگل ها به گونه ای است که اگر گوشه ای از درخت دچار مشکل شد، 
بتوانند آن را قطع کنند. من فکر می کنم شکل گیری این موضوع به دلیل فشار برخی افراد 

اســت که با طرح تنفس جنگل ها مخالف و با بهره برداری موافق بودند؛ افرادی که در 
کمیته ها و جلسات نیز شرکت می کنند. این جریانات هیچ سودی برای جنگل ها ندارد.

یکــی دیگر از خطرات اجرای این طرح، احتمال خارج شــدن جنگل های هیرکانی از 
فهرســت یونسکو اســت. کیادلیری در واکنش به اینکه با این دســت درازی آیا احتمال 
خط خوردن نام جنگل های هیرکانی از فهرســت یونســکو وجــود دارد، می گوید: «این 
جنگل ها الان رفرنسی برای تمام دنیا هستند و برای بشریت مهم اند. وقتی تخریب ایجاد 
شود، می توانند ما را از فهرســت خارج کنند اما حفاظت از این جنگل ها باید مسئولیت 

اجتماعی خود ما باشد، نه اینکه به بهانه یونسکو از آنها حفاظت کنیم».
واکنش سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری

عباسعلی نوبخت در گفت وگو با ایسنا درباره چگونگی اجرای طرح برداشت درختان 
شکسته و افتاده اظهار کرد: برخی درختان تحت عنوان درختان شکسته و افتاده هستند 
که بر اســاس برنامه ششم توســعه تا زمانی که طرح جایگزین یا مدیریت پایدار جنگل  
برای جنگل های شــمال آماده نشود، نمی توانیم آنها را برداشت و از جنگل خارج کنیم؛ 
بااین حال، دستگاه های نظارتی به این قضیه ورود کردند تا به نوعی سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری را به عنوان ترک فعل زیر سؤال ببرند که این درختان باید با توجه به مسائل 
تحریم و مســائلی که وجود دارد، از عرصه های جنگلی خارج شــوند. وی ادامه داد: به 
علت بروز برخی مشــکلات، شــورای عالی جنگل و معاونت امور جنگل سازمان منابع 

طبیعی و آبخیزداری کشــور پس از برگزاری جلســات متعدد اعــلام کردند که درختان 
شکسته و افتاده تنها در صورتی می توانند از عرصه های جنگلی خارج شوند که خسارتی 
به طبیعت وارد نکنند. رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری افزود: نامه ای از سوی 
ســازمان مدیریت بحران مبنی بر وقوع ســیل پیرامون درختانی که در مسیر رودخانه ها 
وجود دارند و درختان شکسته و افتاده به سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری ارسال شد 
که در آن نامه نیز منظور از درختان در مسیر، درختان سالم و سرپا نیست. وی تأکید کرد: 
بر اساس این طرح، تنها درختانی که خطرساز هستند و تعداد محدودی نیز دارند و جان 
مردم را تهدید می کنند یا به نوعی درختانی که از نظر دیرزیستی (عمر کامل یک درخت 
سالم که به رشد فعال و عادی خود ادامه می دهد) به مرحله ای رسیده اند که در پارک ها 
و اماکنی که مردم برای تفریح و تفرج به عرصه های جنگلی کشــور می روند، برای آنان 
خطر ایجاد می کنند، قطع و از جنگل ها خارج می شــوند. نوبخت درباره تأمین نیاز چوب 
کارخانه ها گفت: بر اســاس تصمیمات دولت، مواد اولیه و ثانویه مورد نیاز کارخانه ها با 
واردات چوب به همراه تمام مســائل مربوط به قرنطینه در کشــور مبدأ تأمین می شود. 
رئیس ســازمان منابع طبیعی و آبخیزداری با تأکید بــر اینکه هنوز طرح جایگزین آماده 
نشــده است؛ بنابراین هیچ درخت سالمی نشــانه گذاری و قطع نخواهد شد، اظهارکرد: 
اگر در اســتانی، عمل نشانه گذاری و برداشت درختان به  غیر از درختان شکسته و افتاده 

و خطرساز که تعداد آنها بسیار ناچیز است، انجام شود، یک تخلف محسوب می شود.

مرکز پژوهش های مجلس به تازگی گزارشــی درباره میزان طلاق  در جامعه منتشــر 
کرده و کوشــیده با داده های رســمی به این سؤال پاســخ دهد که آیا واقعا میزان طلاق 
در جامعه افزایش یافته اســت یا خیر؟ خوشــبختانه مطالعات و گزارش های متعددی 
شاخص های آماری سنجش وضعیت طلاق را نقد و بررسی کرده اند. بر حسب یافته های 
این مطالعات، یکی از ساده ترین شاخص هایی که برای رصد تحولات طلاق مورد استفاده 
مراجع مختلف قرار می گیرد، بررسی و مقایسه فراوانی رویدادهای ثبت شده است؛ برای 
مثال، فراوانی خام طلاق بر حســب ســال نشــان می دهد چه تعداد طلاق در هر سال 

به ثبت رســیده است؛ اما ازآنجایی که این شــاخص تصویری از میزان شیوع پدیده ارائه 
نمی کند، نمی تواند مبنای تحلیل سیاســتی قرار گیرد. یکی دیگر از شــاخص های رایج و 
متداول در این زمینه که اغلب رســانه ها و حتی در متــون تخصصی نیز به کار می رود، 
نســبت ازدواج به طلاق است. این نسبت حاصل تقســیم تعداد ازدواج های ثبت شده 
در یک ســال بر تعداد طلاق های ثبت شــده در همان سال اســت که تعداد ازدواج های 
واقع شــده به ازای هر طلاق را در آن ســال نشــان می دهد. در واقع این شــاخص نشان 
می دهد به ازای ثبت چه تعداد ازدواج در جامعه یک طلاق ثبت شــده اســت. ازاین رو 

پنجشنبه
۲۲ دی ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۷۰

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

تفنگ شــکاری- فلز ســرخ ۸- ظلم و جور- دارای پستی 
و بلنــدی- نمــاز واجبی که وضو لازم نــدارد ۹- خط کش 
مهندسی- معادل فارسی اتوبوس- عفو ۱۰- ناپاکی- بسیار 
مهربان- یکی از دو عنصر تشکیل دهنده گاز متان ۱۱- حفاظ 

راه پله- نوعی نان محلی- پایتخت افغانستان ۱۲- ویرایش- 
نمایشنامه ای نوشته نغمه ثمینی- آزاد و رها ۱۳- احمق- 
مغرور- بازداشتن ۱۴- جزیره خیالی در اقیانوس اطلس- از 

مواد افیونی ۱۵- بی مذهب- نوعی از نژاد سگ- جسارت  افقی: 
 ۱- بهشــت ارم را بنا نهاد- دســتگاهی در موسیقی 
اصیل ایرانی ۲- داســتان دنباله دار که در نشریات چاپ 
می شــود- از ماشــین آلات کشــاورزی- خطی در دایره 
۳- ســوره نودویکم قــرآن- فرمانــروا- ... فوق ایدیهم
 ۴- پیش شماره تلفن- موضوع- شانه به سر- مخفف اگر 
۵- از جنس آهن- بیماری کم خونی- از غذاهای محلی 
شــمال خراســان ۶- قبل از ورزش- فاسد- جوانمردی
۷- همســر ســمیه، از پیشــگامان پذیــرش اســلام- 
فرودآمــدن- قابلمه بزرگ ۸- ســخنان بیمــار تب دار- 
شفاعت- زیان کردن ۹- دارای پای معیوب- شهرستانی 
در آذربایجــان شــرقی- آلیاژی از مــس و نیکل و روی 
۱۰- ســاییده- ناگزیــر، ناچــار- نوعی کاغــذ نامرغوب 
۱۱- فرســتاده- تاریخ نگار- خوشنویس نامی عهد قاجار 
۱۲- حرف انتخاب- نیســتی و فنا- شک کننده- سوسن 
زرد ۱۳- از تیم هــای فوتبــال باشــگاهی قطر- بینش- 
فرمانده ۱۴- غله برافشــان- قطعی- از تیم های فوتبال 
باشــگاهی ایتالیا ۱۵- اثری از آناتول فرانس، نویســنده 

نامدار فرانسوی- نفرین 
عمودی: 

۱- از آفات نباتی- بهره منــد- نوعی بیماری گیاهی 
قارچــی ۲- پرورش دهنده حیوانــات اهلی- ورم مغزی 
۳- از قبایــل قدیمــی اعراب- نویســنده رمــان وداع با 
اســلحه- بالاپوش بلنــد مردان قدیــم ۴- محل ورود- 
محل پیدایش- خیاط ســال های دور ۵- خشک سالی- 
از نیروهای نظامی کشــورمان- هریــک از آپارتمان های 
یک ســاختمان ۶- واحد پول عمان- ایوان- از پوشــاک 
مخصوص بانوان ۷- گوشت به سیخ کشیده شده- نوعی 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

 جدول ۴۴۱۳      طراح: بیژن گورانی
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 حل جدول ۴۳۱۲

 سودوکو سخت ۳۴۰۹

 سودوکو ساده ۳۴۰۹

افزایش یا ثبات نرخ طلاق در جامعه، کدام یک به واقعیت نزدیک تر است؟

نخستین اجلاس بین المللی شهر پایدار با محور 
«دولت هوشــمند»، «مدیریت شــهری هوشمند»، 
«اقتصــاد پایــدار»، «انرژی هــای ســبز»، «اقتصاد 
پایدار» و «امنیت در شــهر های هوشــمند» در مرکز 
همایش ها و نمایشگاه های بین المللی کیش برگزار 

می شود.
شــهر پایدار را می توان بســتری برای رسیدن به 
اهداف توســعه پایدار دانســت که رفاه شهروندان، 
عدالت اجتماعی شــهروندی و توســعه انســانی 
پایــدار را به همراه دارد و همچنیــن بهبود کیفیت 
زیست محیطی و پراکنش بهینه خدمات و تسهیلات 
شــهری را بــرای رضایت منــدی اجتماعی ممکن 

می کند.
نزدیک به ۲۰ شــهر در ایران به عنوان کلان شهر 
شناســایی و معرفی شده اند که تاکنون کلان شهرها 
مشارکت خوبی برای شرکت در اجلاس شهر پایدار 

داشــتند و تــا امروز غریــب به اتفاق کلان شــهر ها 
حضور خود را در این رویداد قطعی کرده اند.

این رویداد از ششــم تا نهم بهمن با مشــارکت 
بیــش از ۲۸۰ شــرکت کننده شــامل وزارتخانه ها، 
دانشــگاه ها، اســتانداری ها، شــهرداری تهــران، 
آزاد،  اســتان ها، مناطــق  و مراکــز  کلان شــهر ها 
شــهر های جدید، بانک هــا، بیمه ها، صنایع ســبز، 
خودروسازها، اپراتورها، شــرکت های دانش بنیان، 
شــرکت های زیرســاخت ها و تجهیزات هوشمند 
برگــزار خواهــد شــد. متقاضیــان مشــارکت در 
نمایشــگاه می توانند درخواســت اولیه خود را به 
همراه فــرم ثبت نام جهت ثبت در بانک اطلاعاتی 
نمایشــگاه تکمیــل و حداکثــر در مدت ســه روز 
به پســت الکترونیــک ۴faslco.com@paydar یا 
شماره واتس اپ ۰۹۰۵۳۵۸۳۷۶۴ یا شماره فکس 

۰۲۱۲۲۷۷۰۳۲۴ ارسال کنند.

استقبال کلان شهرها از اولین نمایشگاه «شهر پایدار»

خوانش عامیانه از این شــاخص که از میان چه تعداد ازدواج یک مورد به طلاق منتهی 
شده نادرست است. علاوه بر این، نسبت ازدواج به طلاق میزان شیوع پدیده طلاق را در 
جامعه نشــان نمی دهد. شاخص پرکاربرد سوم میزان عمومی طلاق است، این شاخص 
تعداد طلاق های واقع شده در یک دوره زمانی معین (معمولا سال) را به جمعیت میانه 
در همان دوره تقســیم و در هزار ضرب می کند و نشــان می دهد که به ازای هر هزار نفر 
جمعیت در جامعه چند نفر طلاق گرفته اند. در واقع این شاخص در مقایسه با دو شاخص 
قبل، نرخ شیوع رویداد طلاق را نشان می دهد. اما ازآنجایی که جمعیت ازدواج نکرده نیز 
در مخرج کسر این شاخص محاسبه می شود، دارای خطاست و نمی تواند تغییرات نرخ 
طلاق را به شــکل دقیق به تصویر بکشد. در حقیقت ما نیازمند شاخصی هستیم که به 
شــکل خالص میزان شــیوع طلاق در حاصل میان جمعیت متأهل جامعه را بسنجد. 
این شــاخص، یعنی میزان طلاق متأهلان یا شاخص بازتعریف شده طلاق، تقسیم تعداد 
طلاق های روی داده (تعداد رویداد) به جمعیت زنان دارای همسر (جمعیت در معرض 
رویداد) در میانه یک سال ضرب در هزار است. به اعتقاد کارشناسان مختلف این شاخص 
به نسبت ســایر شاخص ها دقیق تر است، زیرا شــیوع رویداد طلاق را در میان جمعیت 
متأهل ها می ســنجد و تغییرات ساختار جمعیتی جامعه تأثیری بر آن ندارد؛ بنابراین به 

واقعیت وضعیت طلاق در ایران نزدیک تر است.
وضعیت طلاق در ایران

برحسب شــاخص فراوانی خام طلاق های ثبت شده و نیز شاخص نسبت ازدواج به 
طلاق روند رویداد طلاق در طول دهه ۹۰ در ایران کاملا افزایشی بوده است  اما بر حسب 
شاخص میزان عمومی طلاق و شاخص میزان طلاق متأهل ها که میزان ثابت بوده است. 
روند میزان طلاق ثبت شــده برای متأهلان حد فاصل ســال ۱۳۹۲ تا ۱۳۹۹ به این ترتیب 
است که در سال ۱۳۹۹ از هر هزار زن متأهل ۸.۶ زن طلاق گرفته بودند. در سال ۹۳ این 
عدد ۸.۳ و در ســال ۹۴ این عدد ۸.۴ و در ســال ۱۳۹۵ این عدد ۸.۵ بوده است. در چند 
سال بعدی هم وضعیت به این ترتیب است که در سال ۱۳۹۶ عدد ۸.۴ و در سال ۱۳۹۷ 
عدد ۸.۵ و در ســال ۱۳۹۸ عدد ۸.۱ ثبت شــده است. میزان طلاق برای سال ۱۳۹۹ هم 

عدد ۸.۳ طلاق به صورت متوسط به ازای هر هزار زن متأهل است.
بر حسب این داده ها در سال ۱۳۹۹ به ازای هر هزار زن دارای همسر در کشور هشت 
مورد طلاق رخ داده که این عدد برای تمام ســال های دهه ۱۳۹۰ به همین نسبت بوده 
اســت. به عبارتی بر حسب شاخص طلاق متأهلان ما در دهه ۱۳۹۰ با ثبات میزان وقوع 

طلاق در جامعه مواجه بوده ایم.

ذهنیت جامعه درباره طلاق
در گزارش مرکز پژوهش های مجلس غیر از نشان دادن ثبات وضعیت طلاق در کشور 
تلاش شــده تصویری از ذهنیت جامعه درباره طلاق هم ترســیم شــود. جامعه شناسان 
معمــولا میان واقعیت یک پدیده و ادراک و ذهنیت جامعه از آن تمایز قائل می شــوند و 
در غالــب موارد نیز ذهنیت جامعه دربــاره پدیده را مهم تر از اصل واقعیت آن می دانند. 
بر همین اســاس، مرکز پژوهش ها، با وجود ثبات نســبی نرخ طلاق در جامعه، در قالب 
یک پژوهش افکارســنجی به سنجش ذهنیت جامعه و نظر مردم درباره وضعیت طلاق 
در جامعه پرداخته اســت. نتایج حاصل از پاسخ به پرســش «میزان وقوع طلاق در پنج 
سال گذشته چه تغییری داشته است؟» به این شکل است که ۵۱.۹ درصد پاسخ دهندگان 
معتقدند «زیاد» شــده اســت. ۲۸.۷ درصد معتقدند «خیلی زیاد» شده است و تنها ۱۰.۵ 
درصد معتقدند «تغییری نکرده اســت». سایر پاسخ دهندگان هم معتقدند این میزان کم 

و کمتر شده است.
افزایش یا ثبات نرخ طلاق در جامعه، کدام یک به واقعیت نزدیک تر است؟

بــا توجه بــه اینکه «میزان طــلاق متأهلان» از یک ســو میزان شــیوع و رواج رویداد 
طلاق را در جامعه نشــان می دهد و از ســوی دیگر از تغییرات ساختار جمعیت جامعه 
تأثیر نمی پذیرد، به نظر می رسد نسبت شــاخص هایی مانند فراوانی طلاق های ثبت شده، 
نســبت ازدواج به طلاق و میزان عمومی طلاق شاخص دقیق تری برای ترسیم وضعیت 
و روند طلاق در جامعه باشــد. ازاین رو برحسب میزان طلاق متأهلان در دهه گذشته نرخ 
وقوع طلاق در جامعه تقریبا ثابت و بدون تغییر بوده اســت، درحالی که براساس فراوانی 
طلاق های ثبت شده و نسبت ازدواج به طلاق ما با افزایش رویداد طلاق در جامعه مواجه 
بوده ایم. با توجه به بررســی و ارزیابی به عمل آمده شاخص های اخیر برای بیان وضعیت 
طلاق در جامعه دقیق نیســتند؛ اما استفاده از این شاخص ها برای مراجع مختلف به ویژه 
مسئولان موجب شــکل گیری این ذهنیت در جامعه شده اســت که در سال های گذشته 
جامعه با افزایش رویداد طلاق مواجه بوده است. بدون تردید، وجود چنین ذهنیتی که خود 
به دلیل اســتفاده از داده های غلط در جامعه شکل گرفته می تواند موجبات عادی انگاری 
و شکست بیشــتر قبح طلاق را در جامعه فراهم کند؛ بنابراین باید مسئولان، پژوهشگران، 
رسانه ها و سایر افراد تأثیرگذاری که با مقوله طلاق در جامعه سروکار دارند، از شاخص های 
آماری دقیق در این زمینه اســتفاده کنند. دراین باره، همان طور که بیان شد به نظر می رسد 
«شاخص طلاق متأهلان» به نسبت سایر شــاخص ها از اعتبار بیشتری برخوردار است. بر 

حسب این شاخص نیز در دهه گذشته وضعیت و روند طلاق در کشور ثابت بوده است.


